

 <b>ESTADO DO PARANÁ</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIÁVA	<b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 140/2022</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 263/2022 <b>Data do Processo:</b> 03/11/2022

**CNPJ:** 76.910.900/0001-38      **Telefone:** (43) 3535-9400  
**Endereço:** PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA  
**CEP:** 84200-000 - Jaguariáva

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 263/2022  
**b) Nr. Licitação:** 140/2022 - PE  
**c) Modalidade:** Pregão eletrônico  
**d) Data de Homologação:** 22/12/2022  
**e) Objeto da Licitação:** *Registro de preço para aquisição de materiais odontológicos para atender a Secretaria de Saúde.*

**Participante: DENTAL MARIA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	Broca de baixa rotação carbide nº 4: broca de uso odontológico para baixa rotação.	10,000	UNI	7,56	75,60
11	Broca de baixa rotação carbite n. 8 - broca de uso odontológico para baixa rotação.	10,000	UNI	7,56	75,60
12	Broca para alta rotação 1015: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,60	52,00
13	Broca para alta rotação 1016 - broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,48	49,60
14	Broca para alta rotação 1034: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,48	49,60
15	Broca para alta rotação 1035: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,48	49,60
16	Broca para alta rotação 1090: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,48	49,60
17	Broca para alta rotação 1092: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,48	49,60
19	Broca para alta rotação 1342 - broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,48	49,60
22	Broca para alta rotação 330 - broca de uso odontológico para alta rotação.	10,000	UNI	7,06	70,60
25	Broca para alta rotação 1/2 - broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	7,06	141,20
26	Broca para alta rotação 1/4 - broca de uso odontológico para alta rotação.	10,000	UNI	7,06	70,60
69	Resina Flow cor B1.	30,000	SERI	13,04	391,20
70	Resina Flow cor B2..	30,000	SERI	13,04	391,20
79	Restaurador provisório	40,000	POTE	7,58	303,20
115	Detergente líquido para limpeza de unidades de sugadores..	30,000	FRAS	30,24	907,20
147	Pontas (FINAS) para Ultrassom Ortus Bioscaler	5,000	UNI	53,31	266,55

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
164	Tentacânula 15 cm	6,000	UNI	11,85	71,10
172	CUBA REDONDA 8 CM PARA ASSEPSIA 100 ML	5,000	UNI	16,38	81,90
174	Prendedor de Babador, tipo Jacaré.	5,000	UNI	7,01	35,05
179	Alavanca de Potts Direita.	1,000	UNI	66,64	66,64
180	Alavanca de Potts Esquerda.	1,000	UNI	66,64	66,64

**Total do Participante: 3.363,88**

**Participante: DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES EIRELI**

8	Broca de baixa rotação carbide nº 2: broca de uso odontológico para baixa rotação.	10,000	UNI	4,56	45,60
10	Broca de baixa rotação carbide nº 6: broca de uso odontológico para baixa rotação.	10,000	UNI	4,56	45,60
20	Broca para alta rotação 245: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	4,89	97,80
21	Broca para alta rotação 329: broca de uso odontológico para alta rotação.	10,000	UNI	4,56	45,60
40	Cunha De Madeira.	15,000	PCT	6,96	104,40
55	Película para RX.	1,000	CX	165,00	165,00
63	Kit Ionômero de vidro R contendo	100,000	KIT	18,00	1.800,00
83	Anestésico gel tópico. Benzocaína 20%.	80,000	POTE	8,76	700,80
85	Anestésico Injetável Local à base de Lidocaína	120,000	CX	82,80	9.936,00
86	Anestésico Injetável Local à base de Mepivacaína	10,000	CX	103,20	1.032,00
87	Anestésico Injetável Local à base de Mepivacaína Vaso-constritor	80,000	CX	103,00	8.240,00
96	Sugadores descartáveis de saliva	200,000	PCT	8,04	1.608,00
99	Formocresol - indicado para terapia pulpar de dentes.	15,000	FRAS	5,10	76,50
101	Hidróxido de cálcio p.a	20,000	FRAS	4,80	96,00
102	Solução odontológica composta por Hidrocortisona 10mg/ml, sulfato de Neomicina 5mg/ml, Sulfato de Polimixina B 10.000 UI/m. Medicamento tipo Otosporin.	30,000	UNI	12,48	374,40
104	Tricresol Formalina - Uso odontológico	30,000	FRAS	5,04	151,20
108	Digluconato de Clorexidina 0,12%..	40,000	FRAS	27,60	1.104,00
113	Detergente Enzimático concentrado para lavar instrumentais	50,000	FRAS	25,50	1.275,00
118	Bobina de Papel Grau Cirúrgico 30 cm X 100 metros, podem ser esterelizados a vapor, óxido de etileno e a radiação gama.	40,000	UNI	156,00	6.240,00
123	Micromotor de baixa rotação: Corpo Micromotor fabricado em latão, com tratamento cromado acetinado, autoclavável a até 135C. Ranhuras antiderrapantes e indicação de sentido no anel de regulagem de rotação.	8,000	UNI	649,53	5.196,24
124	"Contra ângulo: Corpo fabricado em latão, com tratamento cromado acetinado, Autoclavável a até 135C. Fácil acoplamento. Spray externo simples.	8,000	UNI	528,00	4.224,00
126	Pó para jato de bicarbonato: de coloração branca	5,000	EMB	18,00	90,00
129	Iodofórmio pó - 10 gr. Composição: Iodofórmio	15,000	FRAS	25,80	387,00
148	Porta amálgama autoclavável em até 134° C, produto	15,000	UNI	12,00	180,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
149	Porta -matriz Tofflemaire, produto de qualidade com certific	5,000	UNI	25,20	126,00
150	Porta-agulha Mayo Hegar Simples 14 cm	15,000	UNI	33,24	498,60
152	Sindesmótomo, produto de qualidade com certificado ISO 9001	10,000	UNI	17,04	170,40
160	BROCA DE TUNGSTÊNIO minicut 1520 FINA para peça reta	2,000	UNI	56,40	112,80
161	BROCA DE TUNGSTÊNIO maxicut 1251 MÉDIA para peça reta.	2,000	UNI	56,40	112,80
165	Abridor de boca tipo Molt. Utilizado para para manter o paciente com a boca aberta	2,000	UNI	219,60	439,20
170	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 07 L	150,000	UNI	5,64	846,00
171	SUORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE DESCARPACK 7 LTS	20,000	UNI	22,20	444,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>45.964,94</b>

**Participante: DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA**

84	Anestésico Injetável Local à base de Cloridrato de Prilocaína	100,000	CX	80,00	8.000,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>8.000,00</b>

**Participante: DENTAX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**

3	Pasta zincoenólica.	80,000	UNI	34,20	2.736,00
44	Tira de lixa abrasiva - uso odontológico	20,000	CX	8,50	170,00
57	Adesivo de frasco único fotopolimerizável	100,000	FRAS	26,85	2.685,00
61	Condicionador ácido em gel	90,000	PCT	3,55	319,50
66	Resina Flow cor A1	20,000	SERI	12,80	256,00
67	Resina Flow cor A2	40,000	SERI	12,80	512,00
68	Resina Flow cor A3.	15,000	SERI	12,80	192,00
78	Resina fotopolimerizável cor C3	10,000	SERI	66,72	667,20
81	Agulhas curtas n°27G para seringa carpule de uso odontológico	60,000	CX	34,50	2.070,00
82	Agulhas longas n°30G	10,000	CX	34,90	349,00
93	Óleo lubrificante spray	50,000	FRAS	19,80	990,00
95	Sugadores cirúrgicos	40,000	CX	33,60	1.344,00
98	Cariostático de Amino fluoreto de prata, com concentração de 30%..	10,000	FRAS	23,50	235,00
100	Hemostático. Solução hemostática à base de cloreto de alumínio sem epinefrina em sua composição. Produto de qualidade, com regist	30,000	FRAS	14,00	420,00
112	Pasta profilática sabor Tutti-frutti c/ flúor	50,000	BISN	3,90	195,00
114	Solução Milton. Solução de hipoclorito de sódio a 1% altamente	10,000	FRAS	12,00	120,00
116	Indicador/Teste Biológico para Autoclave	60,000	CX	20,00	1.200,00
117	Bobina de Papel Grau Cirúrgico 15 cm X 100 metros	50,000	UNI	69,20	3.460,00
122	Caneta Alta Rotação Extra Torque	8,000	UNI	997,90	7.983,20
132	COMPRESSA DE GAZE 7,5x7,5, COM 5 DOBRAS E 13 FIOS/CM²	150,000	PCT	27,00	4.050,00
142	Descolador de Perióstio Tipo Molt, produto de qualidade com	10,000	UNI	29,04	290,40

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
154	CARTAO, PORTA RADIOGRAFIA, COM 2 FUROS	5,000	EMB	11,98	59,90
155	Gás refrigerante, aplicação teste de vitalidade pulpar	20,000	FRAS	28,00	560,00
156	Vaselina Vaselina sólida	5,000	POTE	45,00	225,00
157	AVENTAL DESCARTAVEL, EM TECIDO NAO TECIDO (TNT)	120,000	EMB	17,50	2.100,00
173	ESCOVA MULTIUSO - LIMPA UNHAS	20,000	UNI	15,00	300,00
178	ENVELOPE AUTO SELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 15CM X 30 CM	40,000	EMB	29,90	1.196,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>34.685,20</b>

**Participante: DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA**

23	Broca para alta rotação Zecrya curta 23mm. Broca de formato tronco-cônico e com ponta ativa.	20,000	UNI	13,62	272,40
24	Broca para alta rotação Zecrya longa 28mm. Broca de formato tronco-cônico e com ponta ativa	20,000	UNI	16,45	329,00
58	Liga de amálgama em cápsulas.	1,000	POTE	865,43	865,43
59	Liga de amálgama em cápsulas, contendo limalha de prata + mercúrio 02	1,000	POTE	1.450,00	1.450,00
60	Cimento de Hidróxido de Cálcio	40,000	CX	25,09	1.003,60
64	Kit IRM contendo	35,000	KIT	16,11	563,85
80	Selante para fissuras fotopolimerizável.	20,000	SERI	11,94	238,80
88	Esponja hemostática	25,000	CX	43,00	1.075,00
97	Alveolex isento de Eugenol.	30,000	FRAS	25,16	754,80
<b>Total do Participante:</b>					<b>6.552,88</b>

**Participante: ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI**

18	Broca para alta rotação 1164: broca de uso odontológico para alta rotação.	15,000	UNI	2,95	44,25
163	Tesoura Metzemabaum Corte Laser. Utilizada para descolamento e corte de tecido. RETA/16 CM	10,000	UNI	125,94	1.259,40
<b>Total do Participante:</b>					<b>1.303,65</b>

**Participante: FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**

1	Alginato tipo II,	50,000	PCT	19,00	950,00
2	Gesso Tipo III produzido pelo processo de calcinação em autoclave	120,000	PCT	7,59	910,80
4	Lençol de camurça, para eliminar o excesso de mercúrio do amálgama.	2,000	UNI	15,00	30,00
7	Pote de Dappen de vidro. Feito de vidro.	10,000	UNI	3,45	34,50
41	Discos de lixas sortidos para acabamento em resina com adaptador	30,000	CX	68,90	2.067,00
42	Escova de aço para limpeza de brocas, cerdas em aço, tubo de plástico, deve apresentar excelente durabilidade.	10,000	UNI	14,90	149,00
43	Escova de Robinson em forma de taça, pontas para Profilaxia Nas formas de ponta e taça (interproximais), flexível.	100,000	UNI	1,39	139,00
45	Mandril CA - Mandril CA	10,000	UNI	5,00	50,00
46	Matriz de aço de 0,05 x 5 x 500mm. Banda em aço inox. Super maleável e resistente. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA.	30,000	ROLO	1,60	48,00
47	Matriz de aço de 0,05 x 7 x 500mm. Banda em aço inox. Super maleável e resistente. Produto de qualidade, com registro na	20,000	ROLO	1,69	33,80

ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
48	Papel carbono para articulação	50,000	ENVE	3,45	172,50
49	Pasta de polimento de resina, a base de óxido de alumínio	15,000	EMB	11,99	179,85
50	Tira lixa de aço de 04 mm	50,000	ENVE	5,20	260,00
52	Cabo de espelho nº05, em aço inoxidável, autoclavável.	80,000	UNI	6,00	480,00
53	"Espelhos Clínicos nº05, em aço inoxidável, autoclavável, com duas camadas protetoras anti corrosão e anti-embaçante.	120,000	UNI	2,95	354,00
56	Revelador radiográfico.	20,000	FRAS	13,00	260,00
62	Dessensibilizante dentinário	20,000	SERI	12,99	259,80
65	Pincel microbrusch tamanho fino.	40,000	TUBO	8,25	330,00
71	Resina fotopolimerizável cor A1	30,000	SERI	31,99	959,70
72	Resina fotopolimerizável cor A2	35,000	SERI	31,99	1.119,65
73	Resina fotopolimerizável cor A3.	35,000	SERI	31,99	1.119,65
74	Resina fotopolimerizável cor A3,5	35,000	SERI	31,99	1.119,65
75	Resina fotopolimerizável cor B1	30,000	SERI	31,99	959,70
76	Resina fotopolimerizável cor B2	30,000	SERI	31,99	959,70
77	Resina fotopolimerizável cor C2	10,000	SERI	31,99	319,90
89	Fio agulhado seda 4.0 c/ agulha pequeno	70,000	CX	46,99	3.289,30
94	Roletes de algodão. em fibras 100% algodão	300,000	PCT	2,69	807,00
103	Paramonoclorofenol Canforado, medicação intracanal	30,000	FRAS	10,00	300,00
105	Verniz cavitário de secagem rápida é utilizado para forro	20,000	FRAS	15,50	310,00
106	Verniz fluoretado. Verniz com flúor contendo 5% de fluoreto de sódio	50,000	FRAS	21,99	1.099,50
107	Clorexidina a 2% de uso odontológico. Produto de qualidade	50,000	FRAS	5,99	299,50
110	Flúor gel acidulado. Sabores menta ou tutti-frutti	30,000	FRAS	4,90	147,00
120	EDTA. Efeito quelante e lubrificante, e ser efetivo na remoção de raspas dentinárias durante a terapia periodontal, expondo o colágeno e facilitando a aderência do tecido conjuntivo tratado na superfície radicular.	20,000	UNI	5,09	101,80
121	Acrílico auto-polimerizável pó e líquido.	1,000	LIQUI	100,00	100,00
125	Indicador Químico Interno Multiparâmetro Classe IV	10,000	EMB	62,99	629,90
127	Pedra Pomes em pó, granulação extrafina para profilaxia	5,000	FRAS	4,00	20,00
131	Anestésico local para uso odontológico, ARTICÁINA 4%	2,000	CX	135,00	270,00
134	Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em policarbonato formando um a peça única, com hastes plásticas articuladas tipo espátula com meia proteção lateral, encaixadas na armação através de parafusos metálicas.	30,000	UNI	8,32	249,60
135	Seringa carpule, em aço inoxidável, autoclavável.	5,000	UNI	39,99	199,95
136	Curetas Gracey nº 11/12 produto de qualidade com certificado ISO 9001	10,000	UNI	16,99	169,90
137	Curetas Gracey nº 13/14 produto de qualidade com certificado	10,000	UNI	16,99	169,90

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
138	Curetas Gracey nº 5/6, em aço inoxidável	10,000	UNI	16,99	169,90
139	Curetas Gracey nº 7/8, em aço inoxidável	10,000	UNI	16,99	169,90
140	Curetas p/ perio Mckall n.13-14,	10,000	UNI	16,99	169,90
141	Curetas p/ perio Mckall n.17-18,	10,000	UNI	16,99	169,90
143	Espátulas para resina composta tipo Thompson nº01, produto	10,000	UNI	45,00	450,00
144	Espátulas para resina composta tipo Thompson nº02, produto	10,000	UNI	45,00	450,00
145	Pinça Clínica nº17 - Pinça Clínica nº17	30,000	UNI	12,50	375,00
146	Pontas (FINAS)para Ultrassom Kondortech	5,000	UNI	70,00	350,00
158	PONTA MONTADA ÓXIDO DE ALUMÍNIO PERA BRANCA para peça reta - Uso em prótese.	5,000	UNI	14,73	73,65
159	PONTA ACRÍLICA MÉDIA 10X20MM PARA POLIMENTO para peça reta. Uso em prótese	5,000	UNI	24,83	124,15
167	Vaselina sólida, bisnaga com 30g	25,000	UNI	7,00	175,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>24.106,95</b>

**Participante: M.TESTA CONFECÇÃO**

130	Touca/Gorro descartável confeccionada em tecido não tecido100%	100,000	PCT	7,79	779,00
133	Máscara descartável, retangular, camada tripla com filtro	250,000	CX	5,40	1.350,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>2.129,00</b>

**Participante: PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS LTDA**

6	Placa de vidro para espatulação de material 10mm(Média).	5,000	UNI	12,00	60,00
27	Broca para alta rotação 1011: broca de uso odontológico para alta rotação.	30,000	UNI	2,90	87,00
28	Broca para alta rotação 1012 - broca de uso odontológico para alta rotação.	30,000	UNI	2,90	87,00
29	Broca para alta rotação 1013	30,000	UNI	2,60	78,00
30	Broca para alta rotação 1014: broca de uso odontológico para alta rotação.	30,000	UNI	3,00	90,00
31	Broca para alta rotação 1016HL: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,75	55,00
32	Broca para alta rotação 1190FF - broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,75	55,00
33	Broca para alta rotação 2135: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,90	58,00
34	Broca para alta rotação 2200: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,60	52,00
35	Broca para alta rotação 3082: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,75	55,00
36	Broca para alta rotação 3118: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,60	52,00
37	Broca para alta rotação 3168: broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,75	55,00
38	Broca para alta rotação 3195FF - broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,75	55,00
39	Broca para alta rotação 4138 - broca de uso odontológico para alta rotação.	20,000	UNI	2,75	55,00
51	Tiras de poliester	40,000	ENVE	1,30	52,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
92	Babador descartável.	60,000	PCT	12,35	741,00
166	Moldeira para fluor gel. MOLDEIRA ODONTOLÓGICA	2,000	CX	46,15	92,30
				<b>Total do Participante:</b>	<b>1.779,30</b>

**Participante: SALVI, LOPES & CIA. LTDA**

5	Abridor/Afastador de boca em silicone adulto/infantil	5,000	UNI	9,90	49,50
54	Fixador Radiográfico.	20,000	FRAS	12,30	246,00
119	Eucaliptol. Deve possuir odor agradável e fácil manuseio, se apresentar na forma de líquido límpido.	20,000	UNI	9,00	180,00
151	Sonda exploradora nº 5 Em aço inox, autoclavável	30,000	UNI	9,20	276,00
153	Tesoura Íris 12 cm reta, produto de qualidade	35,000	UNI	25,20	882,00
177	Papel crepado para esterilização 20cmx20cm	10,000	EMB	51,90	519,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>2.152,50</b>

**Total Geral: 130.038,30**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção das Unidades Básicas de Saúde	11.001.10.301.0018.2065.3.3.90.30.00	R\$ 240.770,16

Jaguariaíva, 24 de Abril de 2023

.....

**Assinatura do Responsável**